



# บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

ที่ วฒ. ต. 026/2563

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 7/2563 ประชุมเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	งวด 9 เดือน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	30/9/2020	30/9/2019		2563	2562	
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(10.12)	31.87	(131.75)	3.86	9.03	(57.27)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(7.10)	26.38	(126.91)	3.70	8.22	(55.01)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นตัวเฉลี่ย (บาท)	(0.036)	0.132	(126.91)	0.019	0.041	(55.01)

## 1. ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 จำนวน 125.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้รวมของงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 118.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.78 โดยมีรายได้สำคัญที่เปลี่ยนแปลงดังนี้

- รายได้จากธุรกิจหลักหลักทรัพย์ใกล้เคียงกันโดยในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 มีรายได้ 76.86 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 3 ปี 2563 มีรายได้ 87.83 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ที่สำคัญต่อไปนี้
  - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์จาก 42.73 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 42.48 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2563 โดยปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 62,275 ล้านบาทต่อวันในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 56,139 ล้านบาทต่อวันในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 9.85 ในขณะที่ปริมาณการซื้อขายของกลุ่มลูกค้ารายย่อยปรับเพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้ค่านายหน้าใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา
  - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการที่เพิ่มขึ้นจาก 7.13 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 21.58 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 203 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมบริหารกองทุนส่วนบุคคล
  - รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลงเล็กน้อยจาก 21.56 ล้านบาท เป็น 20.90 ล้านบาท ตามมูลค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลงจากความผันผวนของตลาดในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และปรับตัวเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 3

- 2) บริษัทที่มีกำไรจากเงินลงทุนรวม 5.29 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 โดยแบ่งเป็นกำไรจากหลักทรัพย์จำนวน 7.57 ล้านบาท กำไรจากอนุพันธ์เพื่อค้า 11.25 ล้านบาท และเงินปันผลรับ 8.97 ล้านบาท ในขณะที่ในไตรมาสเดียวกันของปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนจากเงินลงทุนรวม 4.52 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นขาดทุนจากหลักทรัพย์จำนวน 30.34 ล้านบาท กำไรจากอนุพันธ์เพื่อค้า 19.90 ล้านบาท และเงินปันผลรับ 5.92 ล้านบาท
- 3) บริษัทที่มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมอื่นเพิ่มขึ้นจาก 18.41 ล้านบาทในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 22.94 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 24.57 จากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าเงินให้กู้ยืมอื่น

#### ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 จำนวน 121.32 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 109.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10.99 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- 1) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหารสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 จำนวน 107.16 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 93.14 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่เปลี่ยนแปลงได้แก่
  - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจาก 54.06 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 75.36 ล้านบาท สำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.41 ซึ่งผันแปรตามผลการดำเนินงานโดยรวม
  - ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจาก 3.21 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 8.17 ล้านบาท สำหรับงวดเดียวกันปี 2563 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 19.14 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 11.28 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 เป็นผลจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้บันทึกค่าเช่าที่มีภาระผูกพันมากกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า และตัดจำหน่ายจึงทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงประเภทค่าใช้จ่ายจากค่าเช่าซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นเป็นค่าตัดจำหน่าย
  - ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลงจาก 16.74 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็น 12.35 ล้านบาท สำหรับงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 26.22 ซึ่งผันแปรตามปริมาณการซื้อขายของบัญชีเงินลงทุนของบริษัท
- 2) ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 จำนวน 14.16 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 16.16 ล้านบาทเกิดจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

#### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 3.70 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวน 8.23 ล้านบาท คิดเป็นอัตรารอดลงร้อยละ 55.04

## 2. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

### รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2562 ร้อยละ 9.65 กล่าวคือ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2563 จำนวน 350.56 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวมของงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 387.99 ล้านบาท โดยมีรายได้สำคัญที่เปลี่ยนแปลงดังนี้

- 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 235.77 ล้านบาทในงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 302.57 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.33 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้ต่อไปนี้
  - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2563 จำนวน 166.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2562 ที่มีจำนวน 111.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.05 เป็นผลจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 53,986 ล้านบาทต่อวันในงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 64,526 ล้านบาทต่อวันในงวดเก้าเดือนปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 19.52 ในขณะที่เดียวกัน ปริมาณการซื้อขายของกลุ่มลูกค้ารายย่อยปรับเพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้นมาก
  - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 31.73 ล้านบาทในงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 65.88 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 108 จากค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ และค่าธรรมเนียมบริหารกองทุนส่วนบุคคล
  - รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลงจาก 76.86 ล้านบาท เป็น 60.23 ล้านบาทตามมูลค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ลดลงจากความผันผวนของตลาดในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา-19 และปรับตัวเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 3
- 2) บริษัทมีขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุนรวม 56.89 ล้านบาทในงวดเก้าเดือนปี 2563 ในขณะที่ในงวดเดียวกันของปี 2562 บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 53.17 ล้านบาท ผลขาดทุนอย่างมากในงวดเก้าเดือนปี 2563 เป็นผลจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ที่ทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ลดลงอย่างรุนแรงเกือบ 600 จุดจาก 1,580 จุดเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 1,024 จุดในเดือนมีนาคม 2563 และปรับตัวเพิ่มขึ้นทะลุ 1,400 จุดในเดือนมิถุนายน
- 3) บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมอื่นเพิ่มขึ้นจาก 47.01 ล้านบาทในงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 71.63 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 52.36 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมอื่นที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2562

### ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2563 จำนวน 360.68 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 356.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 1.28 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นจาก 198.90 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 213.09 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2562 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.13 ซึ่งผันแปรตามผลการดำเนินงานโดยรวม
- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจาก 9.69 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 28.84 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 56.41 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2562 เป็น 33.78 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2563 เป็นผลจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง

สัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้บันทึกค่าเช่าที่มีภาระผูกพันมากกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า และตัดจำหน่ายจึงทำให้เกิดการเปลี่ยนประเภทค่าใช้จ่ายจากค่าเช่าซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นเป็นค่าตัดจำหน่าย

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 7.10 ล้านบาทสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2563 เทียบกับกำไรสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 จำนวน 26.38 ล้านบาทคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 127

### 3. ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 4,484.51 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบสินทรัพย์รวมเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 4,403.62 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนจำนวน 1,065.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,010.74 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 1,952.58 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 1,785.35 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่นจำนวน 998.72 ล้านบาทลดลงจาก 1,224.43 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.75 ร้อยละ 43.54 และร้อยละ 22.27 ของสินทรัพย์รวมของปี 2563 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 1,952.58 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 1,855.88 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 1,617.59 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 1,761.82 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 184.83 ล้านบาทซึ่งมีหลักประกันค้ำประกันนี้ และลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจำนวน 61.97 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 61.97 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

เงินลงทุน

เงินลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 1,065.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.75 ของมูลค่าสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,010.74 ล้านบาท ในจำนวนนี้ เป็นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 881.56 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 690.70 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 เงินลงทุนระยะยาวจำนวน 158.17 ล้านบาทซึ่งลดลงจาก 289.89 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 และเงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียจำนวน 25.40 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 3,054.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 2,824.16 ล้านบาท หนี้สินรวมดังกล่าวโดยหลักเป็นเงินกู้ยืมรวมที่เพิ่มขึ้นจาก 2,413.52 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2562 เป็น 2,724.28 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินตามสัญญาเช่ามีจำนวน 87.03 ล้านบาทซึ่งบันทึกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้บันทึกค่าเช่าที่มีภาระผูกพันมากกว่า 1 ปี เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,429.81 ล้านบาทลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,579.45 ล้านบาท เป็นผลโดยหลักจากการจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2562 จำนวน 87.64 ล้านบาท ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 53.73 ล้านบาท ในขณะที่มีผลขาดทุนสำหรับงวด 7.10 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ (0.63) ต่อปี ลดลงจากงวดเดียวกันปี 2562 มีอัตราร้อยละ 2.25 ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชาญชัย กงทองลักษณะ)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร